
2021.8.1

パナソニック松愛会 関東 6 支部 会員各位

（栃木・東京都・横浜東・横浜西・湘南・首都圏）

2021 年度共催行事幹事支部

首都圏支部 支部⾧ 関 幸彦

2021      年度「秋の特別寄席」中止・「春の観劇会」方向性の件  

前略 会員ご家族の皆様におかれましては新型コロナウィルス感染防止の環境下、大変不自由な生活

を⾧くお過ごしのこととお見舞い申し上げます。

 さて標記の件 直近 6 年間にわたり、パナソニック松愛会 関東 6 支部が順送りで幹事を務め共催行事

「秋の特別寄席」「春の観劇会」を開催してまいりました。年々参加者も増加して支部連携行事の

全国事例にもなっております。

残念ながら昨年度はコロナ禍で「秋の特別寄席」「春の観劇会」を共に中止とさせていただきました。

今年度も引き続き首都圏支部が幹事として企画を進めて参りました。

しかしながら 9 月会報同封「秋の特別寄席 案内状」を作成する現時点においても、鈴本演芸場は

「当面の間、団体予約は受付停止と致します。」との見解であり、7 月 16 日に関東 6 支部支部⾧が集ま

り「秋の特別寄席」については昨年に引き続き中止と正式に決定いたしました。

（なお現在も寄席来場者が激減しており、あえて団体受付で席を確保しなくても いつでも前列辺りで

寄席を楽しめる状況です。日本文化である寄席存続のために、落語好きの会員におかれましては個人的

に寄席を楽しんでいただければ幸いでございます。）

【ご参考】鈴本演芸場ホームページ http://www.rakugo.or.jp/annai.html

 先の話になりますが、「春の観劇会」の方向性についてお伝えいたします。

「春の観劇会」は 2019 年度末の「明治座 3 月花形歌舞伎」（湘南支部幹事）がコロナ禍で中止になり、

既に二回にわたり中止が続いております。明治座も感染防止対策を万全にして既に団体観劇や貸切観劇

が大いに盛り上がっていますので何とか開催実現したい方向で考えています。

 関東 6 支部の意向として、2022      年      3      月      9      日㈬の予定で  

「前川清・藤山直美公演 第一部 恋の法善寺横丁 第二部 前川清オンステージ」の演目で企画してい

ます。  1      月会報に案内状を同封する予定でありますのでよろしくお願いいたします。  

【ご参考】明治座 前川清・藤山直美公演ホームページ https://www.meijiza.co.jp/info/2022/2-2/

全国的にも高齢者のワクチン接種が相当なスピードで進み、感染・重症化のリスクも減ってきておりま

す。末筆ながら 皆様のご健康を心より祈念申し上げ 取り急ぎ「秋の寄席特別中止」と「春の観劇会」

開催方向のご案内といたします。

草々


